PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

БЛАГОСЛОВЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

20.11.2019                                                                          № 116
«Об утверждении Положения «О земельном налоге»
На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьи 5, главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Благословенский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Благословенский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области,  в связи с необходимостью приведения Положения «О земельном налоге» в соответствие с действующим законодательством,
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О земельном налоге» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования Благословенский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области  от 18.06.2018 г. № 110 «О земельном налоге».

3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специалистов 1 категории администрации».

5. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте в сети «Интернет».

6. Установить, что настоящее решения Совета депутатов муниципального образования Благословенский сельсовет вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01 января 2020 года.

Глава муниципального образования -

председатель Совета депутатов                                                И.Д. Филиппова
Приложение

к решению Совета депутатов
муниципального образования

Благословенский сельсовет

от 20.11.2019 № 116

Положение «О земельном налоге»
1. Общие положения

Настоящим Положением, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, устанавливается и вводится в действии на территории муниципального образования Благословенский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области земельный налог, обязательный к уплате на территории муниципального образования, определяются налоговые ставки, налоговые льготы, налоговые вычеты, а также основания для их предоставления. Иные положения, предусматривают прямое применение статей главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации.
Данное Положение применяется к правоотношениям, начиная с уплаты земельного налога за налоговый период 2020 года в соответствии с изменениями, установленными Федеральным законом от 29.09.2019 года  № 325-ФЗ» (в ред. Решение Совета депутатов МО Благословенский
сельсовет №131 от 27.03.2020 г – добавлен абзац.)
2. Налоговая ставка

2.1. Ставки земельного налога устанавливаются в размере:

0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенном пункте и используемых для сельскохозяйственного производства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

- занятых жилищным фондом  и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности); (в ред. Решение Совета депутатов МО Благословенский
сельсовет № 118 от 23.11.2023 г –абзац в новой редакции;

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- расположенных в черте населенного пункта на землях с категорией – земли населенных пунктов, кроме земельных участков, предназначенных для сельскохозяйственного использования.

2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок уплаты земельного налога и авансовых платежей для налогоплательщиков-организаций
3.1. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают налог и  авансовые платежи по налогу в сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации (с учетом Федерального Закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ).

3.2. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

3.3. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации
(в ред. Решение Совета депутатов МО Благословенский сельсовет №131 от 27.03.2020 г. – добавлен раздел 3).
3.4. Налогоплательщики - физические лица, уплачивают налог согласно пункту 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации»
(в ред. Решение Совета депутатов МО Благословенский сельсовет №86 от 15.12.2022 г.- добавлен пункт)
4. Налоговые льготы
(в ред. Решение Совета депутатов МО Благословенский сельсовет №131 от 27.03.2020 г. изменен с раздела 3 «Налоговые льготы» на раздел 4 «Налоговые льготы»).
4.1.    От уплаты налога полностью освобождаются:

4.1.1. Органы местного самоуправления и муниципальные бюджетные учреждения в отношении земельных участков, находящихся под зданиями и сооружениями, а также прочих участков, используемых для осуществления возложенных на них полномочий (на основании Устава учреждения и правоустанавливающего документа на земельный участок);

4.1.2. Учреждения и организации образования, здравоохранения, социальной защиты населения, культуры, расположенные на территории муниципального образования в отношении земельных участков, находящихся под зданиями и сооружениями, а также прочих участков, используемых для осуществления возложенных на них полномочий (на основании Устава учреждения и правоустанавливающего документа на земельный участок);

4.1.3. Субъекты инвестиционной деятельности: - в отношении земельных участков, используемых ими при реализации приоритетных инвестиционных проектов на территории муниципального образования Благословенский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, на срок действия статуса приоритетного инвестиционного проекта:

- в размере 100 (50) % начисленного земельного налога с начала первого и второго налоговых периодов, следующих за налоговым периодом, в котором инвестиционному проекту присвоен статус приоритетного инвестиционного проекта;

- в размере 50 (20) % начисленного земельного налога с начала третьего и четвертого налоговых периодов, следующих за налоговым периодом, в котором инвестиционному проекту присвоен статус приоритетного инвестиционного проекта;

- в размере 20 (10) % начисленного земельного налога с начала пятого налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором инвестиционному проекту присвоен статус приоритетного инвестиционного проекта.

Основанием применения налоговой льготы является присвоение инвестиционному проекту статуса приоритетного инвестиционного проекта.

Досрочное лишение инвестиционного проекта статуса приоритетного инвестиционного проекта влечет за собой утрату права на предоставление налоговой льготы.
4.2 Налоговые льготы, установленные в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, действуют в полном объеме.

Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, в том числе в виде налогового вычета, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу (в соответствии с п. 10 ст.396 Налогового кодекса Российской Федерации)

(в ред. Решение Совета депутатов МО Благословенский сельсовет №86 от 15.12.2022 г.- добавлен абзац)
5. Налоговые вычеты
 (в ред. Решение Совета депутатов МО Благословенский сельсовет №131 от 27.03.2020 г. изменен раздел 4 «Налоговые вычеты» на раздел 5 «Налоговые вычеты»).
4.1 Налоговые вычеты установлены Налоговым кодексом Российской Федерации, действуют в полном объеме.

__________________

64